
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2118 del 20/12/2024

Oggetto: UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA. CONVENZIONE CON L'AZIENDA OSPEDALIERA DI PARMA 

PER LA REALIZZAZIONE DI AULE DIDATTICHE ALL'INTERNO DEI LOCALI DELL'EDIFICIO RASORI DI 

PROPRIETA' DELL'AZIENDA OSPEDALIERA DI PARMA. IMPEGNO DI SPESA PER COSTI DI FUNZIO-

NAMENTO ANNO 2024

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti :

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la determina dirigenziale n. 2098 del 22/12/2023 relativa al conferimento dell’incarico di posi-
zione organizzativa  “Edilizia scolastica” fino al 31 Dicembre 2025;

Preso atto che:
- con delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2024 – 2026. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024, e il programma triennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2024 – 2026;
- con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024-2026;
- con decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2024 – 2026.
- il PIAO è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 16 del 31/01/2024
- con delibera di Consiglio Provinciale n. 45 del 21/11/2024 si è proceduto alla VI variazione al 
bilancio di previsione 2024-2026 ed all’aggiornamento del documento Unico di Programmazio-
ne 2024-2026;

Visti altresì:

- Il Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023 di approvazione delle linee guida per le proce-
dure di affidamento dei contratti pubblici”;

Determina n. 2118 del 20/12/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



- Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 
UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consi-
glio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

- Regolamento recante il codice di comportamento integrativo dei dipendenti della Provincia di 
Parma D.P. n.256 del 03/12/2020;

- Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;

Premesso che:
con Decreto 268 del 28/12/2016 il Presidente della Provincia di Parma ha approvato la sotto-
scrizione di una Convenzione tra l’Azienda Ospedaliera Universitaria di Parma e la Provincia di 
Parma ex art. 15 Legge 241/90 per la realizzazione di aule didattiche all’interno di locali siti al 
piano terra del padiglione “Rasori” di proprietà dell’azienda ospedaliera, nominando il Respon-
sabile U.O. Edilizia Scolastica- Patrimonio Responsabile del Procedimento;

con Determinazione n. 117/2017 è stato approvato lo schema di convenzione ex art. 15 Legge 
241/90 con Azienda Ospedaliera,  successivamente sottoscritto in  data 06/02/2017 Rep.  n. 
14959;

con Determinazione n. 1325/2017 è stata approvata la nota integrativa per "modalità utilizzo 
aree cortilizie e rimborso spese di funzionamento" così come previsto nella convenzione preci-
tata;

Dato atto che:
con  nota  prot.  35721  del  19/12/2024  l’AUSL  è  stata  rinnovata  la  Convenzione  Rep.  n. 
14959/2017 per la realizzazione di aule didattiche all’interno dei locali  nel padiglione Rasori, 
sito nell’area ospedaliera, di proprietà dell’Azienda Ospedaliera

Dato atto che l'accordo riconosce in carico alla Provincia (art. 3, punto 8) tutti gli oneri deri-
vanti dal funzionamento dei locali oggetto della concessione e che le modalità di utilizzo, ero-
gazione e rimborso delle utenze sono state definite nella nota integrativa sopra evidenziata;

Stabilito quindi che gli uffici tecnici procederanno alla redazione in contraddittorio della conta-
bilità annuale (periodo dal 1° gennaio al 31 dicembre 2024) applicando tutte le variabili (lettu-
re, importi unitari, ecc.) rilevate e che la liquidazione delle spettanze, nel rispetto della tempi-
stica di Legge, avverrà attraverso emissione da parte dell'Azienda Ospedaliera di fattura elet-
tronica esente IVA recante l’indicazione dell’anno di riferimento dei consumi;

Considerato che:
in base all'avvenuto utilizzo dei locali in oggetto relativamente all'anno 2024 è stata stimata 
una spesa pari ad € 23.000,00 da riconoscere all'Azienda Ospedaliera Universitaria di Parma 
nelle modalità sopra esposte;

l'importo previsto è suscettibile di variazione in base al conguaglio secondo le diverse variabili  
che influenzano la modalità di rimborso come previsto nella nota integrativa approvata con De-
terminazione n. 1325/2017;

DETERMINA

di riconoscere all'Azienda Ospedaliera Universitaria di Parma l'importo di € 23.000,00 (suscetti-
bile di conguaglio) quale rimborso spese funzionamento locali per l'anno 2024 previa redazione 
in contraddittorio della contabilità annuale (periodo dal 1° gennaio al 31 dicembre 2024) av-
verrà attraverso emissione da parte dell'Azienda Ospedaliera di fattura elettronica esente IVA 
recante l’indicazione dell’anno di riferimento dei consumi; 

di impegnare l'importo di € 23.000,00 al Capitolo 506200107000 Patrimonio trasferimenti cor-

Determina n. 2118 del 20/12/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



renti ad Amministrazioni locali, del bilancio 2024-2026, Annualità 2024;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allega-
ta scheda contabile;

di dare atto che l'esigibilità della spesa sopra riportata avverrà entro il 31/12/2024;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Traspa-
rente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli ob-
blighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni;

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 2118 del 20/12/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4461 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 506200107000 / 0 Impegno 1594 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
104 - Trasferimenti correnti 23.000,00

ED SCOLASTICA trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

11 - Altri servizi generali
1040102 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

1040102003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Totale Impegni 23.000,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 2118 / 2024 

Proposta n. 4461/2024

Oggetto:    UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA. CONVENZIONE CON L'AZIENDA OSPEDALIERA 
DI PARMA PER LA REALIZZAZIONE DI AULE DIDATTICHE ALL'INTERNO DEI 
LOCALI DELL'EDIFICIO RASORI DI PROPRIETA' DELL'AZIENDA OSPEDALIERA DI 
PARMA. IMPEGNO DI SPESA PER COSTI DI FUNZIONAMENTO ANNO 2024 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 506200107000/0 - AZIENDA OSPEDALIERA DI PARMA MPEGNO DI SPESA PER COSTI DI 
FUNZIONAMENTO ANNO 2024 A SEGUITO CONVENZIONE CON L'AZIENDA OSPEDALIERA DI PARMA PER 
LA REALIZZAZIONE DI AULE DIDATTICHE ALL'INTERNO DEI LOCALI DELL'EDIFICIO RASORI
Cod.V Livello 1040102003 
 - Impegno n.1594/2024 – euro €23.000,00 
----

Parma, lì 20/12/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


